INDICAÇÃO N° 372/14

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de adquirir um toldo móvel para o

Cemitério São Benedito, localizado na Rua Marcondes Flores,

n° 145, Centro da Cidade, para que quando houver a

necessidade de exumações no local elas não sejam

prejudicadas pelas chuvas.

JUSTIFICATIVA

                Fazer a exumação de um corpo exige

dedicação e cuidado por parte de quem a realiza. A

atividade não é fácil, requer cautela e respeito, além de

muita habilidade por parte do profissional. Embora pareça

simples de ser feita, são poucas as pessoas que aceitam o

trabalho.

                O trabalho é feito com muita cautela e

respeito, principalmente porque em 99% dos casos a família

está presente. Os ossos são retirados com cuidado e

depositados num saco que, em seguida, é lacrado e colocado

no local escolhido pelos próprios familiares.

                 Cabe ressaltar que com o passar do tempo,

a pele se decompõe e os ossos soltam-se um dos outros,

portanto, deve-se ter um cuidado maior com os dedos, por

serem ossos muito pequenos.

                 Ocorre que em dias de chuva a falta de um

toldo sobre as lápides acaba prejudicando o trabalho de

exumação, uma vez que em contato com o barro ou a lama que

se forma as chances de algum dos ossos desaparecerem é

muito grande, principalmente os pequenos.

                  Por tais motivos, espera este Vereador

que a presente e justa Indicação seja atendida o mais breve

possível.

                  Sala das Sessões, 30 de Setembro de 2014.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador